

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug  
og Fiskeri

22. juli 2005

- ./.
- Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering notat og samlenotat til Folketingets Europaudvalg om forslag til Rådets forordning om ændring af forordning (EF) nr. 27/2005 for så vidt angår sild, makrel, hestemakrel, ottearmet blæksprutte og fartøjer, der udøver ulovligt fiskeri KOM(2005) 310.

Med venlig hilsen

Lene Mølsted Jensen

**Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri**

8. kontor

22. juli 2005

FVM 291

**NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG**

**om forslag til Rådets forordning om ændring af forordning (EF) nr. 27/2005 for så vidt angår sild, makrel, hestemakrel, ottearmet blæksprutte og fartøjer, der udøver ulovligt fiskeri**

**KOM(2005) 310**

Kommissionen har ved KOM(2005) 310 endelig fremsendt forslag til Rådets forordning om ændring af forordning (EF) nr. 27/2005 for så vidt angår sild, makrel, hestemakrel og ottearmet blæksprutte og fartøjer, der udøver ulovligt fiskeri. Forslaget er oversendt til Rådet i dansk udgave den 12. juli 2005 og kan vedtages af Rådet med kvalificeret flertal uden høring af Europa-Parlamentet.

Forslaget forventes vedtaget snarest muligt ved skriftlig procedure i Rådet.

Forslaget vedrører en række ændringer til forordning (EF) nr. 27/2005 om fastsættelse af TAC/ kvoter for 2005. Ændringerne er af overvejende teknisk karakter - korrektion af den finske sildekvote i Østersøen, henvisning til internationalt farvand i område Vb for makrel og hestemakrel, mulighed for vejning af pelagiske fisk efter transport fra landingshavnen, samt foranstaltninger mod fartøjer, der udøver ulovligt, urapporteret og ureguleret fiskeri i NEAFC-regi. Ved mødet i rådsarbejdsgruppen den 20. juli 2005 er der sket en tilpasning af ændringsforslaget, herunder en forøgelse af TAC'en for tunge i Skagerrak og Kattegat, således at TAC'en for tunge ændres fra 520 t til 900 tons, hvor den danske kvote øges fra 437 tons til 755 tons. Opjusteringen er sket med udgangspunkt i den seneste biologiske rådgivning.

Forslaget vurderes ikke at have lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekvenser.

Regeringen agter at tilslutte sig forslaget, herunder kompromisteksten fra Formandskabet, som imødekommer det danske ønske om en forøgelse af TAC'en for tunge i Skagerrak og Kattegat.

**Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri**

8. kontor

22. juli 2005

FVM 291

---

**SAMLENOTAT**

**Skriftlig procedure i Rådet (landbrug og fiskeri)**

---

1. Forslag til Rådets forordning om ændring af forordning (EF) nr. 27/2005 for så vidt angår sild, makrel, hestemakrel, ottearmet blæksprutte og fartøjer, der udøver ulovligt fiskeri.

KOM (2005) 310

*Vedtagelse i skriftlig procedure i Rådet*

*Side 3 - 5*

---

**1. Forslag til Rådets forordning om ændring af forordning (EF) nr. 27/2005 for så vidt angår sild, makrel, hestemakrel, ottearmet blæksprutte og fartøjer, der udøver ulovligt fiskeri.**

**KOM (2005) 310**

---

*Nyt notat.*

**Resumé**

*Forslaget vedrører en række ændringer til forordning (EF) nr. 27/2005 om fastsættelse af TAC/kvoter for 2005. Ændringerne er af overvejende teknisk karakter - korrektion af den finske sildekvote i Østersøen, henvisning til internationalt farvand i område Vb for makrel og hestemakrel, mulighed for vejning af pelagiske fisk efter transport fra landingshavnen, samt foranstaltninger mod fartøjer, der udøver ulovligt, urapporteret og ureguleret fiskeri i NEAFC-regi.*

*Ved møde i rådsarbejdsgruppen den 20. juli 2005 er der sket en tilpasning af ændringsforslaget, herunder en forøgelse af TAC'en for tunge i Skagerrak og Kattegat, således at TAC'en for tunge ændres fra 520 t til 900 tons, hvor den danske kvote øges fra 437 tons til 755 tons. Opjusteringen er sket med udgangspunkt i den seneste biologiske rådgivning.*

**Baggrund**

Kommissionen har ved KOM(2005) 310 endelig fremsendt forslag til Rådets forordning om ændring af forordning (EF) nr. 27/2005 for så vidt angår sild, makrel, hestemakrel og ottearmet blæksprutte og fartøjer, der udøver ulovligt fiskeri. Forslaget er oversendt til Rådet i dansk udgave den 12. juli 2005.

Forslaget er fremsat med hjemmel i art. 20 i Rådets forordning (EØF) nr. 2371/02 om bevarelse og bæredygtig udnyttelse af fiskeressourcerne som led i den fælles fiskeripolitik og kan vedtages af Rådet med kvalificeret flertal uden høring af Europa-Parlamentet.

Forslaget forventes vedtaget snarest muligt ved skriftlig procedure i Rådet.

**Nærhedsprincippet**

Forslaget vedrører ændringer af en allerede vedtagen retsakt, hvorfor nærhedsprincippet er tilgodeset.

**Formål og indhold**

Forslaget indeholder følgende ændringer i forhold til TAC/kvoteforordningen for 2005:

### *Korrektion af den finske sildekvote i Østersøen*

Den Baltiske Fiskerikommission (IBSFC) vedtog i september 2004 en anbefaling om at øge fiskerimulighederne for sild i Østersøen med 10.000 t samme år, hvilket først og fremmest ville komme Finland til gode. Denne anbefaling blev imidlertid ikke indarbejdet i TAC/kvote-forordningen, og Finland kom derved til at overfiske sin sildekvote med 7.856 t i 2004. Finland fik som konsekvens af dette overfiskeri i første omgang reduceret sin sildekvote med tilsvarende 7.856 t i 2005. Denne reduktion i sildekvoten foreslås neutraliseret, da overfiskeriet var en konsekvens af, at IBSFC's anbefaling ikke var blevet implementeret i EU.

### *Henvisning til internationalt farvand i område Vb for makrel og hestemakrel*

Teksten i TAC/kvoteforordningen gør, at TAC'er for makrel og hestemakrel i farvandede omkring Færøerne (ICES-afsnit Vb) ikke omfatter fiskerimuligheder i internationale farvande. Det kan medføre fejlrapportering af fangster, idet fangster, der er taget i EU-farvande, urigtigt kan blive rapporteret som taget i internationale farvande. Forvaltningsområdet foreslås derfor ændret til ligeledes at omfatte internationale farvande.

### *Mulighed for vejning af pelagiske fisk efter transport fra landingshavnen*

Bl.a. på dansk foranledning afgav Rådet (landbrug og fiskeri) i december 2004 en erklæring, hvori Kommissionen blev opfordret til at udvikle en ordning, så pelagiske fisk kan vejes efter transport fra landingshavnen. Der foreslås derfor en ordning, der giver mulighed for vejning af fersk fisk på et sted, der ligger op til 60 kilometer fra landingshavnen. Denne mulighed kræver samtidig, at myndighederne foretager en administrativ krydskontrol af alle landinger.

### *Mindstemål for blæksprutter*

For at sikre bestanden af ottearmet blæksprutte foreslås fastsat et mindstemål på 450 g levende vægt eller 400 g rensset vægt for disse blæksprutter i farvande henhørende under tredjelandes højhedsområde eller jurisdiktion i CECAF-området.

### *Foranstaltninger mod fartøjer der udøver IUU fiskeri<sup>1</sup> i NEAFC-regi*

I maj 2005 vedtog Kommissionen for Fiskeriet i det Nordøstlige Atlanterhav (NEAFC) ved brevafstemning en anbefaling om at opføre en række fartøjer på listen over fartøjer, der bevisligt har udøvet IUU-fiskeri. Allerede i februar 2004 blev der vedtaget en anbefaling om, hvilke foranstaltninger der skal anvendes over for sådanne fartøjer. Disse anbefalinger foreslås gennemført i EU.

### Tilpasninger til teksten ved møde i rådsarbejdsgruppen den 20. juli 2005:

#### *TAC'en for tunge i Skagerrak og Kattegat*

ICES fremlagde i juni måned en ny revideret rådgivning for tunge i Skagerrak og Kattegat, som gav mulighed for en betydelig opjustering af TAC'en. Danmark har derfor presset på for at få revisionen af TAC'en med i denne ændring af TAC/kvoteforordningen, idet man ellers skulle afvente et nyt forslag, som først kan forventes til efteråret. Kommissionen var indstillet på at imødekomme det dan-

---

<sup>1</sup> Illegal, Unreported and Unregulated fishing

ske ønske og fremlagde på mødet forslag om, at revision af TAC'en for tunge skulle medtages i det foreliggende forslag og ændres fra 520 t til 900 t. Danmarks kvote forøges tilsvarende fra 437 t til 755 t. En forøgelse med 73 pct.

#### *EU-Norge– gensi dig adgang til at fiske ekstra 10.000 t sild i hinandens farvande*

Det følger af EU's fiskeriaftale med Norge, at der er gensidig adgang til at fiske 50.000 t sild i hinandens farvande i Nordsøen. Denne adgang kan øges med yderligere 10.000 t, hvis der fremsættes ønske herom. Norge har for nylig formelt fremsat et sådant ønske og EU tilsvarende efter ønske fra medlemslande. Ændring til 60.000 t skal der formelt tages højde for i TAC/kvote-forordningen.

#### *Mindstemål for blæksprutter*

Kommissionen trak forslaget vedrørende blæksprutter med henblik på at gennemarbejde forslaget yderligere med henblik på ikke at hindre en hurtig vedtagelse af de øvrige punkter i forslaget.

#### **Udtalelser**

Europa-Parlamentet skal ikke udtale sig.

#### **Konsekvenser**

Forslaget vurderes ikke at have lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekvenser.

#### **Høring**

§5-udvalget (fiskeri) er blevet hørt i skriftlig procedure.

Danmarks Fiskeriforening kan tilslutte sig forhøjelsen af TAC'en for tunge.

Skagen Fiskernes Pelagiske Organisation har i forhold til forslaget vedrørende vejning af pelagiske arter anført, at fristen på 12 timer for indsendelse af fakturaer ikke er realistisk.

*Til dette skal Fødevareministeriet bemærke, at forslaget ikke vil ændre ved gældende praksis i Danmark.*

#### **Regeringens foreløbige generelle holdning**

Fra dansk side kan man tilslutte sig forslaget samt kompromisteksten fra Formandskabet, som imødekommer det danske ønske om en forøgelse af TAC'en for tunge i Skagerrak og Kattegat.

#### **Generelle forventninger til andre landes holdning**

Efter drøftelse i rådsarbejdsgruppen den 20. juli 2005 forventes forslaget til kompromistekst fra Formandskabet snarest vedtaget ved skriftlig procedure i Rådet.

#### **Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg**

Forslaget har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.